
 

 

COMUNE DI PALOMONTE  

PROVINCIA DI SALERNO  
  
  
COPIA  
  

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
  
  

SETTORE N. 10  GENERALE N. 223  
Del 12/04/2019  DETERMINA N. 27  

  
  
Oggetto: SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE - PROFILO PSICOLOGO. 
LIQUIDAZIONE PRESTAZIONI PROFESSIONALI DOTT. IVANO LANZAFAME 
PERIODO GENNAIO- MARZO 2019. CIG: Z5D244A194.  

  
  
  
  
Il giorno 12/04/2019 nella Casa Comunale, il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, assunte 

le funzioni e le responsabilità gestionali CONFERITE CON DECRETO SINDACALE N.4 

DEL 15/01/2019, ha adottato la determinazione in oggetto. 

  
  

Il Responsabile 
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
______________________________ 

  



 

 

  

IL RESPONSABILE COORDINATORE 
 
VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Palomonte n. 4 del 15.01.2019, Prot. n. 360, con il 
quale è stato conferito  al Sig. Antonio Armando Giglio, nato a Palomonte il 22.07.1959, ex 
dipendente dell’Ente in quiescenza, l’incarico Direttivo dell’Area Socio Assistenziale e di 
Coordinatore del Piano di Zona S3 ex S10 con poteri di impegno dell’Amministrazione verso 
l’esterno, ai sensi dell’art. 5, comma 9 D.L. 95/12, come modificato dall’art. 17, comma 3 della 
legge n. 124/2015 e della Circolare del Ministro per la semplificazione e Pubblica Amministrazione 
del 10.11.2015 n. 4; 

RILEVATO  che con Delibera Regionale n. 869 del 29/12/2015 pubblicata sul B.U.R.C. n. 2 del 
11gennaio 2016 è stato approvato il Piano Sociale Regionale 2016-2018, ai sensi dell’art. 20 della 
L.R. n. 11/2017; 
 
CHE, con Decreto Dirigenziale n. 345 del 11/10/2016 sono state approvate le indicazioni operative 
per la presentazione dei Piani di Zona triennali, nell’ambito del Piano Sociale Regionale 2016-2018;  

 
CHE con medesimo Decreto Dirigenziale n. 345 del 11/10/2016 è stato disposto il riparto dei fondi 
destinati al nostro ambito (S3 ex S10) da utilizzare per la I annualità del III PSR per la realizzazione 
del Piano di Zona triennale;  
 
CHE con il Decreto 26 maggio 2016 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.166 del 18 
luglio 2016, ha disciplinato l’attivazione del nuovo servizio, denominato S.I.A. (Sostegno per 
l'Inclusione Attiva) fissandone le linee guida nonché i rinnovati criteri e le procedure operative; 
 
CHE nel Programma Operativo Nazionale (PON) "Inclusione", a titolarità del Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali- Direzione Generale per l'inclusione e le politiche sociali, nell'ambito della 
programmazione 2014-2020 relativa al FSE ( Fondo Sociale Europeo) si prevede, negli Assi 1 e 2, 
di supportare la sperimentazione nei territori di una misura nazionale di contrasto alla povertà 
assoluta, basata sull'integrazione di un sostegno economico (sostenuto con fondi nazionali) con 
servizi di accompagnamento e misure di attivazione di tipo condizionale destinate ai soggetto che 
percepiscono il trattamento finanziario attraverso risorse  assegnate con avvisi non competitivi 
definiti dall'Autorità di gestione in collaborazione con le Amministrazioni regionali, rivolti alle 
Amministrazioni territoriali di Ambito per la presentazione di proposte progettuali di interventi 
rivolti ai beneficiari del  S.I.A. Sostegno per l'Inclusione Attiva e al rafforzamento dei servizi loro 
dedicati, coerenti con indirizzi nazionali; 
 
CHE con Avviso Pubblico n. 3 del 3 agosto 2016 sono stati ripartiti agli Ambiti territoriali i fondi 
del PON inclusione per la progettazione delle proposte di intervento per l’attuazione del sostegno 
all’inclusione attiva per il periodo di riferimento 2016-2019destinando a questo Ambito sociale 
l’importo pari ad euro 394.685,00; 
 
CHE, nell'ambito delle funzioni previste dal richiamato Avviso n. 3, il Piano di Zona S3 ex S10 ha 
presentato una proposta di intervento facendo riferimento alle Linee Guida per l'attuazione del SIA, 
attuative degli obiettivi individuati nel PON inclusione, tra le quali gli interventi rivolti ai 
destinatari del SIA, attraverso il potenziamento dei Servizi di segretariato sociale, dei servizi per la 
presa in carico e degli interventi sociali rivolti alle famiglie destinatarie del SIA; 
 
CHE, con deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 21 del 5.12.2016 fu approvata la   
proposta progettuale, sulla base dei primi dati di assestamento pervenuti dal Servizio Sociale 



 

 

d’ambito, relativi ai potenziali beneficiari del reddito di inclusione e in coerenza con l’assetto 
organizzativo dei servizi di Ambito, tra i quali il servizio di Segretariato Sociale; 
 
CHE il Coordinamento Istituzionale con successiva deliberazione n. 28 del 09.12.2016 ha adottato 
il progetto, ed i relativi allegati, del I Piano Sociale di Zona – III Piano Sociale Regionale 2016-
2018 di questo Distretto Sociale; 
 
CHE con determinazione del responsabile del Piano di Zona S3 ex S10 n. 445 del 7.8.2018 furono 
a) adottati i provvedimenti per la selezione di un professionista psicologo, attraverso l’utilizzo del 
sistema ME.PA. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) messo a disposizione sul 
Portale degli Acquisti in Rete PA da CONSIP,  per il servizio di segretariato sociale del piano di 
zona S3 ex S10, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; b) approvato il Capitolato tecnico, l’Istanza di partecipazione e il 
modello di offerta tecnica, modello di offerta economica; c) sottolineato che la spesa relativa al 
Servizio “Segretariato Sociale” – profilo psicologo - per l’importo complessivo di €. 10.695,36 è 
prevista nella programmazione della II annualità del Piano di Zona relativo - III PSR 2016-2018 ed 
è finanziata a valere sui fondi del PON Inclusione - sostegno all’inclusione attiva per il periodo di 
riferimento 2016-2019 della I annualità del Piano di Zona - III PSR 2016-2018, appositamente 
prevista in bilancio 2017 come da determina di impegno n. 681 del 29.12.2017;  
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 504 dell’11.9.2018 fu nominata la Commissione per 
l’esame delle domande di conferimento di un incarico professionale di PSICOLOGO per il Servizio 
di Segretariato Sociale del Piano Di Zona S3 Ex S10, nominata nelle persone di: 

a) Antonio Armando Giglio – Responsabile del Piano di Zona S3 ex S10 – Presidente;  
b) Gerardo Amato – Funzionario del l Comune di Palomonte – Componente; 
c) Vitaliano Falivena  – Funzionario del Comune di Laviano – Componente; 
d) Giovanna Ricca - Assistente Sociale Piano di Zona S3 ex S10 -   Segret. Verbalizzante; 

 

CONSIDERATO che la commissione nominata come sopra si è riunita in data 12.9.2018 ed in 
data 19.9.2018, come risulta dai relativi verbali, per svolgere le procedure previste dal bando per 
svolgere la selezione di un professionista Psicologo, attraverso l’utilizzo del sistema ME.PA. 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) e affidare il conseguente incaico; 
 

VISTI: 
a) il verbale n. 1 del 12.9.2018 con il quale: 

- verificato che sul MEPA risultava pervenuta n. 1 sola offerta prodotta dal Dott. IVANO 
LANZAFAME, nato a Catania il 27.09.1974 e residente a Battipaglia in via C. Colombo, 32 
– C.F.:  LNZVNI74P27C351Q – P.IVA 04558650653 –; 

- proceduto alla valutazione, in seduta pubblica, dei documenti amministrativi, così come 
previsto dal sistema telematico del Me.Pa.; 

- verificata la regolarità della documentazione amministrativa, ha ammesso alla fase 
successiva il citato Dott. Ivano Lanzafame e, valutato positivamente il suo curriculum, ha 
fissato per il giorno 19 settembre 2018, alle ore 10:00, presso la sede dell’Ufficio di Piano – 
C.so Umberto I – Palomonte, la prova orale del candidato, data che viene comunicata al 
candidato mediante il sistema Me.Pa.;  

 
b)   il verbale n. 2 del 19.9.2018 con il quale: 

- svolta la prova orale dell’unico candidato, Dr. Ivano Lanzafame, nato a Catania il 
27.09.1974 e residente a Battipaglia in via C. Colombo, 32; 

- attribuito 30 punti alla prova orale del candidato, punti che sommati ai 18 punti per la 
valutazione del curriculum vitae fanno ascendere a complessivi 48 il punteggio del 



 

 

candidato; 
- provveduto, mediante accesso alla piattaforma Me.Pa. per completare l’offerta tecnica e 

l’attribuzione del suindicato punteggio totale di 48 punti, all’apertura dell’offerta economica 
con la quale il Dott. Lanzafame ha offerto, per svolgere le prestazioni di psicologo del 
servizio di segretariato sociale del piano di zona S3 ex S10, la somma di €. 8.677,77, oltre 
IVA.; 

- ha aggiudicato provvisoriamente al Dr. Ivano Lanzafame, nato a Catania il 27.09.1974 e 
residente a Battipaglia in via C. Colombo, 32, il predetto servizio per la somma offerta come 
sopra; 

CONSIDERATO  che con Determina n. 553 del 02/10/2018 è stato affidato, non essendoci motivi 
ostativi, al Dr. Ivano Lanzafame, nato a Catania il 27.09.1974 e residente a Battipaglia in via C. 
Colombo, 32, il Servizio di Segretariato Sociale del Piano di Zona S3 ex S10, con il punteggio 
totale di 48 punti, per la somma annuale di € 8.677,77, oltre IVA, per mesi 12 decorrenti dalla di 
stipula del contratto sul Me.Pa.; 
 
VISTA la RDO n. 2033290 del 04/10/2018 di stipula del contratto relativo all’incarico di 
professione Psicologo con il Dr. Ivano Lanzafame, nato a Catania il 27.09.1974 e residente a 
Battipaglia in via C. Colombo, 32, il Servizio di Segretariato Sociale del Piano di Zona S3 ex S10; 
 
DI  sottolineare che la spesa relativa al Servizio “Segretariato Sociale” – profilo Psicologo – per 
l’importo complessivo di € 10.695,36 è prevista nella programmazione della II annualità del Piano 
di Zona relativo - III PSR 2016-2018 ed è finanziata a valere sui fondi del PON Inclusione - 
sostegno all’inclusione attiva per il periodo di riferimento 2016-2019 della II annualità del Piano di 
Zona - III PSR 2016-2018, appositamente prevista in Bilancio 2017, come da Determina di 
impegno n. 681 del 29.12.2017;  
 
DI  disporre, al fine di poter corrispondere le spettanze dovute al professionista e provvedere, così, a 
rendicontare la spesa per ottenere l’erogazione dei fondi PON assegnati, di anticipare gli oneri del 
servizio con fondi propri di questo Distretto Sociale; 
 
CONSIDERATO  che questo Distretto Sociale ha acquisito la seguente fatture: 
- FATTPA N. 04_19 del 15.03.2019 acquisita al protocollo in data 18.03.2019 n. 2182 di € 

1.157,93, di cui € 18,61 per il contributo dovuto per la Cassa Previdenziale (ENPAP – Ente 
Nazionale Previdenza Assistenza Psicologi), al lordo della ritenuta di acconto di € 186,10, di cui 
IVA € 208,81, fattura emessa relativa al periodo di Gennaio 2019; 

- FATTPA N. 05_19 del 20.03.2019 acquisita al protocollo in data 20.03.2019 n. 2285 di € 
863,85, di cui € 13,88 per il contributo dovuto per la Cassa Previdenziale (ENPAP – Ente 
Nazionale Previdenza Assistenza Psicologi), al lordo della ritenuta di acconto di € 138,84 di cui 
IVA € 155,78, fattura emessa relativa al periodo di Febbraio 2019; 

-     FATTPA N. 07_19 del 02.04.2019 acquisita al protocollo in data 09.04.2019 n. 2882 di € 
1.010,89, di cui € 16,25 per il contributo dovuto per la Cassa Previdenziale (ENPAP – Ente 
Nazionale Previdenza Assistenza Psicologi), al lordo della ritenuta di acconto di € 162,47, di cui 
IVA € 182,29, fattura emessa relativa al periodo di Marzo 2019; 

 
EVIDENZIATO  che le prestazioni anzidette sono state fatturate dal professionista nel rispetto del 
contratto RDO n. 2033290 del 04/10/2018; 
 
ACQUISITO  il Certificato di Regolarità contributiva emesso da ENPAP con Protocollo n. 
2019/021770 del 14.03.2019 avente scadenza il 01 ottobre 2019; 
 
RITENUTO , quindi, poter provvedere alla liquidazione delle suindicate prestazionali rese dal Dr. 
Ivano Lanzafame; 



 

 

 
PRESO ATTO dell’avvenuta acquisizione del CIG: Z5D244A194 e del CUP: 
G81H17000060006; 
 
VISTO  il regolamento di contabilità; 
 
VISTO  il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RISCONTRATA  la propria competenza; 

DETERMINA 
 

1. DI  liquidare e pagare al Dr. Ivan Lanzafame, con le modalità indicate nelle fatture la somma 
complessiva di € 3.032,67 (di cui € 48,74 per il contributo dovuto per la Cassa Previdenziale - 
ENPAP – Ente Nazionale Previdenza Assistenza Psicologi, al lordo della ritenuta di acconto di € 
487,41, al lordo dell’IVA “Split Payment” pari ad € 546,88) per compenso Prestazione 
Professionali periodo Gennaio -Marzo 2019; 

2. DI imputare  la spesa di € 3.032,67 sul Cap.5005 art. 45 RR.PP. 2017 – Fondi S.I.A. – PON 
Inclusione;  

3. DI  dare Atto che alla presente procedura è stato attribuito il seguente CIG: Z5D244A194; 
4. DI  dare Atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) 

della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

5. DI dare Atto  che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo online dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto 
stabilito dal D.Lgs. 33/2013; 

6. DI  sottolineare che la spesa relativa al Servizio “Segretariato Sociale” – profilo psicologo – per 
l’importo complessivo di € 10.695,36 è prevista nella programmazione della II annualità del 
Piano di Zona relativo - III PSR 2016-2018 ed è finanziata a valere sui fondi del PON Inclusione 
- sostegno all’inclusione attiva per il periodo di riferimento 2016-2019 della II annualità del 
Piano di Zona - III PSR 2016-2018, appositamente prevista in bilancio 2017, come da determina 
di impegno n. 681 del 29.12.2017;  

7. DI disporre, al fine di poter corrispondere le spettanze dovute al professionista e provvedere, 
così, a rendicontare la spesa per ottenere l’erogazione dei fondi PON assegnati, di anticipare gli 
oneri del servizio con fondi propri di questo Distretto Sociale; 

8. DI  dare Atto, infine, a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. 
n. 163/2006, che: 

- Il Responsabile del presente procedimento è Antonio Armando Giglio; 
- Ai sensi dell’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto dal’art.1, comma 41 

della legge 6.11.2012 n°190, non sussistono di motivi di conflitto d’interesse, previsti dalla 
normativa vigente, per il Responsabile del Procedimento o per chi lo adotta; 

- Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/90 e ss.mm. e ii., avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 

      a) giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lettera “b” della legge 1034/71 e s. m. e i., 
          entro 60 giorni dalla data in cui l’interessato ne abbia notizia; 

           b) straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni dal  
                medesimo termine di cui sopra, ai sensi del DPR n. 1199/71. 
 

 



 

 

  
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, Responsabile dell’Area interessata, in ordine alla sopra riportata 
determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE e 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
  
Palomonte, 12/04/2019  

Il Responsabile - PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il sottoscritto ERNESTO CRUOGLIO, Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile 
della sopra riportata determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere 
FAVOREVOLE . 
  
Palomonte, 12/04/2019  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to ERNESTO CRUOGLIO  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, appone il visto di regolarità contabile e 
attesta la copertura finanziaria della spesa. 
  

T. F. S. I. P.E.G. Articolo Anno Liq. Liquidazione N. Importo 

7. 2. 1. 2.  5005  045  2019  445  3.032,67  

  
Palomonte, 12/04/2019  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to ERNESTO CRUOGLIO  

  
 

  
N° 428 del Registro delle 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
  
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 
stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente oggi 19/04/2019 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
fino al 04/05/2019 . 

L’impiegato 
F.to AMATO GERARDO  

  
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 
  
Dal Municipio lì 19/04/2019  

Il Responsabile 
ANTONIO A. GIGLIO  
_________________ 

  
  
 


